
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 39/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 693/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση έγκριση – εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης 
με τίτλο: «Επετειακές Εκδηλώσεις έτους 2022», με την επιμέρους δράση: «Από τον Θρίαμβο και την 
Καταστροφή στην Αναγέννηση» στο Πολιτιστικό και Συνεδριακό Κέντρο Κομοτηνής, δια της Δ/νσης 
Ανάπτυξης ΠΕ Ροδόπης, προϋπολογισμού 18.600,00 ευρώ (μέγιστου προϋπολογισμού όλων των 
Επετειακών Εκδηλώσεων 74.000 ευρώ με Φ.Π.Α.). 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27 Σεπτεμβρίου ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.μ έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν.4954/9-7-2022 «Λήψη αποφάσεων συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών συμβουλίων εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων κατά το διάστημα 
ισχύος των μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» και της παρ. 1 του άρθρου 167 
του ν. 3852/2010 (Α΄87),  η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/282864/3851/22/09/2022 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος,   6) 
 Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8)Βουρβουκέλης Οδυσσέας 
αναπληρωματικό μέλος, 9) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό 
μέλος και 11) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος 
   Απόντες ήταν οι κ.κ.:1) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, 2) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος  μέλος αν και 
κλήθηκαν νόμιμα . 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 693: Εισηγούμενη το δέκατο όγδοο  θέμα ημερήσιας διάταξης η  Δ/νση  Ανάπτυξης της Π.Ε. 
Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 275914/1517/15-09-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), 
2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-12-
2010), 
3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
5.Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας έγκρισης 
δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης χρηματικών 
ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
6. Το άρθρ.5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 
7.Την υπ’ αρίθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 
τροποποιήθηκε με τις  αποφάσεις  171/2014, 10/2016 και 182/2016,  
8. Την αριθμ. πρωτ. οικ.4162/3-9-2019(ΦEK 694/τΥ ΟΔΔ/4-9-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης "Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  
9.Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 

ΑΔΑ: 62ΡΙ7ΛΒ-ΜΤ5



«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης(ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), 
10.Την αρ. 240/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ «Έγκριση ετήσιου προγράμματος 
δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2022» και τις τροποποιήσεις αυτής 
11. Το γεγονός ότι το έργο εντάσσεται στον Κωδικό δράσης: 220002009 και υπάρχουν οι σχετικές 
πιστώσεις στον ΚΑΕ 9899. 
12. Την ανάγκη διοργάνωσης εκδηλώσεων, φεστιβάλ κλπ, με σκοπό την προβολή της Περιφέρειας 
ΑΜΘ και με άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
13.Την ανάγκη εξειδίκευσης της δράσης «Επετειακές Εκδηλώσεις έτους 2022»,  με την εκδήλωση με 
τίτλο: «Από τον Θρίαμβο και την Καταστροφή στην Αναγέννηση» που θα πραγματοποιηθεί στο 
Πολιτιστικό και Συνεδριακό Κέντρο Κομοτηνής – Μέγαρο Μουσικής Κομοτηνής, για την καλύτερη και 
αποτελεσματικότερη υλοποίησή της  
14. Τα παρακάτω στοιχεία σχετικά με το εξεταζόμενο θέμα και τις προκαλούμενες δαπάνες: 
               
ΥΠΟΕΡΓΟ 3: 
Περιγραφή του έργου:  
Σκοπός: Η Περιφέρεια ΑΜΘ σε συνεργασία με την Ιερά Μητρόπολη Μαρωνείας και Κομοτηνής και με 
το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της αναπτύσσει σειρά 
εκδηλώσεων και δράσεων, με στόχο την διατήρηση της  συλλογικής μνήμης (ιστορικής, 
συναισθηματικής και πολιτισμικής) ως σημαντικού παράγοντα διαμόρφωσης αξιών, συνειδήσεων και 
στάσεων ζωής. 
Σκοπός της ημερίδας είναι η ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονομιάς του προσφυγικού κόσμου και η 
ανανέωση και αναγέννηση της κοινωνικής, οικονομικής και πολιτισμικής ζωής στη νέα πατρίδα. 
Η εκδήλωση θα περιλαμβάνει έκθεση φωτογραφίας, ημερίδα με ομιλίες πανεπιστημιακών καθηγητών 
και παρουσίαση Μικρασιατικών χορών με ζωντανή ορχήστρα. Το θέμα της ημερίδας θα είναι: «Από 
τον Θρίαμβο και την Καταστροφή στην Αναγέννηση» 100 χρόνια από τη Μικρασιατική καταστροφή, 
που θα αναπτύξουν τρεις καθηγητές του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και η εκδήλωση θα 
διανθιστεί με χορευτικά συγκροτήματα των συλλόγων από τις περιοχές της Ανατολικής Θράκης, του  
Πόντου, της  Καππαδοκίας, και της Ανατολικής Ρωμυλίας  που θα έχουν την ευκαιρία να μας 
παρουσιάσουν μέσα από τους χορούς  γνωστές και άγνωστες πτυχές των τόπων και των εθίμων της 
Μικράς Ασίας. 
Στόχος : Η επίτευξη του σκοπού της εκδήλωσης με τη συμμετοχή των κατοίκων της Περιφέρειας, 
καθώς και των επισκεπτών της, με άμεσα πολιτισμικά, κοινωνικά και οικονομικά οφέλη για την περιοχή. 
 
Ημερομηνία Υλοποίησης της δράσης:  Μία παράσταση τον Οκτώβριο 2022, (η ακριβής ημερομηνία 
θα καθοριστεί προσεχώς)  
Τόπος Υλοποίησης της δράσης:  Κομοτηνή, Πολιτιστικό και Συνεδριακό Κέντρο – Μέγαρο Μουσικής 
Κομοτηνής. 
Η παραπάνω δράση είναι συνολικού προϋπολογισμού δέκα οχτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ 
(18.600,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και αναλύεται ως εξής: 
 
 

Περιγραφή επιμέρους δράσεων – δαπανών   Σύνολο αξίας σε 
ευρώ χωρίς  ΦΠΑ 

1. Έκθεση φωτογραφίας (Λειτουργικά έξοδα έκθεσης όπως:  
α. 180- 200 εκτύπωση των φωτογραφιών σε σχήμα Α3 ή Α4 
 
β. 20 σταντ για την τοποθέτηση και προβολή των φωτογραφιών 

 
4.000,00€ 

 
2.000,00€ 

 
2. Ημερίδα (ομιλίες)  
Θέμα Ημερίδας: ΑΠΟ ΤΟΝ ΘΡΙΑΜΒΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΣΤΗΝ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ 
100 χρόνια από τη Μικρασιατική Καταστροφή. 
Ομιλητές: 
Γεώργιος Χρ. Τσιγάρας,, Πρόεδρος του Τμήματος Ιστορίας  και Εθνολογίας  Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης (Προσφυγικά κειμήλια στη Θράκη. Η διατήρηση της μνήμης και η 
ανανέωση της εκκλησιαστικής τέχνης στην Ελλάδα) 
Ιωάννης Μ. Μπακιρτζής, Αναπληρωτής Καθηγητής του Τμήματος Ιστορίας  και Εθνολογίας  
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης(Θράκης Οδύσσεια. Από την άλωση στον 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 62ΡΙ7ΛΒ-ΜΤ5



ακρωτηριασμό και την κάθαρση) 

Κωνσταντίνος Σεραφειμίδης ,Υποψήφιος Διδάκτορας του του Τμήματος Ιστορίας  και 
Εθνολογίας  Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης(Προσφυγικές εκκλησίες στη Θράκη. 
Στοιχεία για την αναγέννηση της λατρευτικής ζωής). 

Αμοιβές: 

 Πλήρης τεχνική, ηχητική και φωτιστική κάλυψη 
 Έντυπο Υλικό- Αφίσες -Πρόγραμμα -Φυλλάδια- Βanner 

Εκτύπωση και σχεδίαση Προγράμματος, διάσταση  Α4, δίπτυχο, τετραχρωμία, πεντακόσια 
(500) τεμ. 
Εκτύπωση και σχεδίαση αφισών διάσταση Α3, τετραχρωμία  (100 αφίσες για τη διαφήμιση 
των δράσεων) τεμ. τρίπτυχο, τετραχρωμία  (1 είδος), Βanner, πέντε (5) 
 

 
 
 
 
 
 
 

2.000,00€ 
2.000,00€ 

 
 

3. Διαφήμιση των δράσεων σε ΜΜΕ της ΠΑΜΘ 1.000,00€ 
 

4. Χοροί και τραγούδια της Ανατολικής Θράκης του Πόντου της Καππαδοκίας και της 
Ανατολικής Ρωμυλίας . 
Αμοιβές: Ορχήστρας και (τουλάχιστον έξι) μουσικών 

 
 
 

3.000,00€ 
 

5. Αμοιβή  αναδόχου, λοιπών δαπανών (τουλάχιστον 20 αναμνηστικών κ.α.) 1.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ 15.000,00€ 
ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 18.600,00€ 

  
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα δράσης 2022 - ΚΕ 220002009 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
Τρόπος εκτέλεσης : Απευθείας ανάθεση, κατόπιν σχετικής πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς για 
υποβολή προσφορών. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Σαν κατεπείγον και εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης του πίνακα 
δαπανών ύψους μέχρι του ποσού των  δέκα οχτώ  χιλιάδων εξακοσίων ευρώ  (18.600,00 €)  με 
ΦΠΑ σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα,  στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας ΑΜΘ 
– δια  της Δ/νσης Ανάπτυξης ΠΕ Ροδόπης, διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων –  ΜΕ ΤΙΤΛΟ: 
«ΕΠΕΤΕΙΑΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ έτους 2022» με την Δράση: «ΑΠΟ ΤΟΝ ΘΡΙΑΜΒΟ ΚΑΙ ΤΗΝ 
ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΣΤΗΝ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ», Πηγή Χρηματοδότησης ΚΑΠ Επενδύσεις ΚΑΕ 9899,  
Kωδικός Δράσης: 220002009. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
Εγκρίνει την εξειδίκευση της πίστωσης του πίνακα δαπανών ύψους μέχρι του ποσού των  δέκα οχτώ  
χιλιάδων εξακοσίων ευρώ  (18.600,00 €)  με ΦΠΑ σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα,  στο πλαίσιο 
υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας ΑΜΘ – δια  της Δ/νσης Ανάπτυξης ΠΕ Ροδόπης, διοργάνωση 
πολιτιστικών εκδηλώσεων –  ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «ΕΠΕΤΕΙΑΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ έτους 2022» με την Δράση: 
«ΑΠΟ ΤΟΝ ΘΡΙΑΜΒΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΣΤΗΝ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ», Πηγή Χρηματοδότησης 
ΚΑΠ Επενδύσεις ΚΑΕ 9899,  Kωδικός Δράσης: 220002009. 
 
Μειοψήφησε και το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου ψηφίζοντας κατά 
αναφέροντας τα εξής : «Είναι απαράδεκτο να συνεδριάζει δια περιφοράς η ΟΕ ΠΑΜΘ την Τρίτη 27/9, 
ενώ, μια ημέρα πριν, στις 26/9, να συνεδριάζει η ίδια ΟΕ δια τηλεδιάσκεψης και το ΠΣ δια ζώσης. 
Επισημαίνω ότι καμία Οικονομική Επιτροπή στη χώρα δεν συνεδριάζει πλέον δια περιφοράς.». 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Βουρβουκέλης 
Οδυσσέας αναφέροντας τα εξής : «Κρίνουμε υπερβολικό το κόστος για την εν λόγω δράση, καθώς οι 

ΑΔΑ: 62ΡΙ7ΛΒ-ΜΤ5



ομιλητές διατίθενται από το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο ως συνδιοργανωτής της δράσης. Επιπλέον, 
αξιολογούμε ότι το κόστος για προβολή και διαφήμιση είναι υπερβολικά υψηλό. Ως παράταξη είμαστε 
θετικοί στην υλοποίηση πολιτιστικών εκδηλώσεων αλλά βασική προϋπόθεση είναι να μην γίνεται 
κατασπατάληση δημοσίου χρήματος» 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  693/2022. 
 

 

 
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
               ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                 ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 
                    

 

ΑΔΑ: 62ΡΙ7ΛΒ-ΜΤ5


		2022-10-07T10:48:53+0300
	Athens




